
COMUNE DI TRISSINO
PROVINCIA DI VICENZA

Settore: Servizi Sociali e Culturali COPIA

Determina n. reg. 101 del 06-03-2023 avente ad oggetto:
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A INTEGRAZIONE DELLA RETTA DI
RICOVERO IN STRUTTURA RESIDENZIALE IN FAVORE DELL'UTENTE
INDIVIDUATO CON IL CODICE ANAGRAFICO N. 2928 - ANNO 2023. CIG:
ZDF3A3AC25.

La Responsabile del Settore II
Ufficio Servizi Sociali
Dott.ssa Pretto Ketty

RICHIAMATA la Legge 328 del 08.11.2000 avente oggetto: “Legge quadro per la
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e sm.i,  con particolare
riferimento all’art.  6, comma 4, il quale stabilisce: “Per i soggetti per i quali si renda
necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il comune nel quale essi hanno la
residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi connessi
all'eventuale integrazione economica.

RICHIAMATO il vigente "Regolamento Comunale per l'erogazione degli interventi e dei
Servizi Sociali" (di cui alla delibera consiliare n. 3 del 08/02/2016, da ultimo modificato con
delibera consiliare n. 13 del 04/07/2017) e, in particolare il Capo VI avente ad oggetto:
Interventi economici per anziani e disabili inseriti in strutture residenziali”;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 481 del 23.12.2022 avente oggetto:
“Aggiornamento d’ufficio del “fabbisogno economico minimo” e della somma mensile per la
copertura delle spese personali dei soggetti inseriti in struttura residenziale con integrazione
della retta a carico del Comune. Anno 2023”;

VISTA la domanda di contributo economico a parziale integrazione della retta di ricovero in
struttura residenziale, pervenuta in data 24.02.2023 al prot. n. 3442, da parte del cittadino
identificato con il codice anagrafico n. 2928, residente a Trissino

VISTO il verbale in sede di UVMD del 21.02.23, giusto prot. Comunale n. 3288, nel quale si
ritiene che considerata “la situazione sociale, l’assenza di rete familiare e di abitazione e
considerata la situazione sanitaria attuale si ritiene non vi siano attualmente alternative
all’istituzionalizzazione” del cittadino con il codice anagrafico n. 2928;



VISTA la nota presentata dai familiari dell’interessato in data 27.02.23, giusto protocollo
comunale n. 3563, con la quale gli stessi dichiarano l’estraneità in termini affettivi ed
economici con il cittadino con il codice anagrafico n. 2928;

VISTA la relazione dell’assistente sociale in data 02.03.2023 prot. comunale n.3893 - relativa
alla situazione del cittadino con il codice anagrafico n. 2928 - e ritenuto di fare propria la
stessa;

DATO ATTO che, con nota in data 23.02.2023 prot. n. 3374, l’ufficio Servizi Sociali ha
segnalato la situazione dell’interessato alla Procura della Repubblica, evidenziando la
necessità che venga nominato urgentemente un amministratore di sostegno per l’interessato;

PRESO ATTO che la situazione del cittadino codice anagrafico n. 2928 rientra nella
fattispecie di cui al precitato art. 40, comma 8, del predetto regolamento Comunale;

VISTA la nota pervenuta in data 27.02.2023 al prot. n. 3604 da parte della Casa di Riposo
“Comm. A. Michelazzo” di Sossano, struttura autorizzata ad accogliere persone
autosufficienti, che si è resa disponibile ad ospitare il cittadino codice anagrafico n. 2928,
dalla quale risulta che:

il ricovero in struttura residenziale dell’interessato è stato programmato per il giorno-

03.03.2023;

la retta di accoglienza per persona autosufficiente è pari ad Euro 51,50 giornalieri per-

l’anno 2023;

DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra riportato, risulta necessario disporre un
intervento economico a copertura della retta di ricovero in struttura residenziale in favore del
cittadino codice anagrafico n. 2928 per l’anno 2023 e che la spesa derivante dal predetto
intervento è stata quantificata come segue:

Euro 6.186,00, relativa al pagamento parziale della retta direttamente alla struttura-
ospitante, per la parte che l’interessato non è in grado di coprire autonomamente con
le proprie risorse economiche, per il periodo dal 03.03.2023 al 31.12.2023;
Euro 1.410,00 - relativa all’importo dovuto per le spese personali per il medesimo-
periodo (giusta determina del Responsabile dell’ufficio servizi sociali n. 481 del
23.12.2022);

DATO ATTO che risulta pertanto necessario assumere l’impegno di spesa complessivo di
Euro 7.596,00 al competente capitolo di bilancio 2023, dando atto che:

la somma di Euro 6.186,00 è finalizzata al pagamento parziale delle rette mensili-

direttamente alla struttura ospitante comprensivo di bollo in fattura;

la somma di Euro 1.410,00 importo dovuto per le spese personali venga accantonato-

in bilancio e venga liquidato (nell’attesa della nomina dell’amministratore di sostegno)
alla struttura ospitante per la copertura di eventuali spese personali dell’assistito,
previa motivata richiesta da parte della struttura stessa;

ACQUISITO al fine di dar seguito al servizio il CIG N.: ZDF3A3AC25;



RICHIAMATI:
il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267 e s.m.i.;-
lo Statuto comunale;-
la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 8 del 25.01.2023, avente ad oggetto:-
“Approvazione del piano integrato (PIAO) di attività e organizzativo transitorio
2023/2025";
la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 42 del 27.12.2022, avente ad oggetto:-
“Approvazione bilancio di previsione 2023-2025 – nota di aggiornamento al
documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025 e della nota integrativa.”;
la deliberazione della Giunta Comunale nr. 6 del 18.01.2023, avente ad oggetto-
“Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Assegnazione risorse finanziarie”
il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con-
deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 22.02.2023;
la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 17 del 23/02/2022, con la quale è stato-
ridefinito l’assetto organizzativo dell’Ente;
il Decreto del Sindaco nr. 2 del 04/01/2023, avente ad oggetto: “Rinnovo incarichi di-
posizione organizzativa fino al 31/12/2023”, con il quale viene conferito l’incarico di
posizione organizzativa del Settore IÎ “Servizi Sociali e Culturali” alla dr.ssa Pretto
Ketty;

RICHIAMATO l'art. 26 del D.Lgs.33 del 14.3.2013 recante "Obblighi di pubblicazione degli
atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a
persone fisiche ed enti pubblici e privati" e, in particolare, il comma 4 che stabilisce
l'esclusione dalla pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatari dei
provvedimenti di cui allo stesso articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare
informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-sociale
degli interessati;

VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa (controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni,
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si1.
intendono qui integralmente richiamate;

Di disporre l’intervento economico a copertura della retta di ricovero in struttura2.
residenziale in favore del cittadino codice anagrafico n. 2928 per il periodo dal
03.03.2023 al 31.12.2023;

Di impegnare, pertanto, al capitolo 165021, voce “integr. rette per inserimento cittadini in3.
strutture residenziali/protette”, del bilancio del corrente esercizio, la somma di Euro
7.596,00, dando atto che:

la somma di Euro 6.186,00 è relativa al pagamento parziale della retta di degenza per-

il cittadino codice anagrafico n. 12096, per la parte che l’interessato non è in grado di



coprire autonomamente con le proprie risorse economiche, relativo al periodo dal
03.03.2023 al 31.12.2023. Tale somma verrà erogata mensilmente direttamente alla
struttura ospitante su presentazione di regolare fattura da parte della struttura
interessata;

la somma di Euro 1.410,00 - relativa all’importo dovuto per le spese personali-

dell’assistito per il predetto periodo - venga accantonata in bilancio e venga liquidata
(nell’attesa della nomina dell’amministratore di sostegno) alla struttura ospitante, a
seguito di motivata richiesta da parte della struttura stessa, per la copertura di
eventuali spese personali che dovessero rendersi necessarie per l’assistito;

Di precisare che il CIG per dar seguito al servizio è il seguente: N.: ZDF3A3AC25;4.

Di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, che gli obblighi previsti dall’art. 265.
del D.Lgs. 33/2013 siano assolti nel rispetto del comma 4 che stabilisce l’esclusione dalla
pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatari dei provvedimenti di
cui allo stesso articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo
stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati.

Trissino, 06-03-2023

Il Responsabile del Settore II
F.to  KETTY PRETTO

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della
spesa per complessivi €     7.596,00, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio
Finanziario.

Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo
    165021 INTEGR.RETTE PER

INSERIMENTO
CITTADINI IN
STRUTTURE
RESIDENZIALI/PROTETT
E (NETTO CAP.E 305050)

   82 C 2023
7.596,00

Trissino, 07-03-2023



Il Resp. Area Finanziaria
F.to  Oriella Antoniazzi

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005


